
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária ao servidor Valquírio Pereira Costa, 
matrícula n° 5914591, ocupante do cargo de motorista, para 
atender as despesas de viagem a Marabá. Objetivo: Conduzir 
veículo, destino: Marabá-São Geraldo do Araguaia, para 
transporte de Servidores do Idefl or-bio em atividade Institucional, 
no dia 26/04/2015, conforme o processo nº. 2015/155291 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 819573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 149 DE 15 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ernildo Cézar da Silva Serafi m, 
matrícula nº57214856. , ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.02713291793 , dirigir o veículo da marca Triton, Placa KYT 
8453, deste Instituto, no período de 26/04/2015 a 09/05/2015, 
em atividade  institucional em São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 819574

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 07/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Diretor Administrativo 
Financeiro do NEPMV, nos termos dos artigos nº 58, I e 60, II da 
Lei Estadual nº 5.810/1994:
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, como responsável fi nanceiro do 
NEPMV no período de 13 de abril de 2015 a 30 de abril de 2015, 
para todos os fi ns de direito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 22 de abril de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 819618

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 001/2015 - NEPMV
Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, inciso VIII da Lei 
Federal nº 8.666/93)
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos administrativos 
e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal
Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Data da assinatura: 16/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 15/03/2016
Unidade Orçamentária: 270103
Natureza de Despesa: 339139
PI: 000 000 4575C
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Travessa Chaco, nº 2271, Bairro Marco, CEP 66.093-
542
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 819630

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria n.° 578/2015-SAGA         
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 017/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2014/343464, decorrente do Pregão 
Eletrônico n°. 084/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de Informática - Nobreaks.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 16.04.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos 
Logísticos, MF 5827671/2, e em sua ausência como substituto, 
o servidor CLÁUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO, 
Assistente Administrativo MF 5898523/2, para acompanharem e 
fi scalizarem a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 819401

Portaria n.º 470/2015-SEGUP         
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 033/2014-SEGUP, 
celebrado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, oriundo 
do Processo Administrativo nº 2013/457361, na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 005/2014, cujo objeto é manutenção 
de 60 (sessenta) câmeras e transporte de dados;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 151/2015 - COOR.ADM, datado 
de 24.03.2015, por meio do qual indica o TEN CEL QOPM MARCUS 
ROBERTO ALVES DE MIRANDA, RG 16245, em substituição a 
Sra. MAJ QOPM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO, RG 19737;
RESOLVE: Designar o TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES 
DE MIRANDA, RG 16245, Coordenador Administrativo do CIOP, a 
contar de 02.04.2015, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 819403

Portaria n.º 471/2015-SEGUP         
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 062/2014-SEGUP, celebrado 
com a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, oriundo do 
Processo Administrativo nº 2014/227163, na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 011/2014, cujo objeto é Locação de 
espaço para instalação de antena na Torre de Comunicação e 
os espaços físicos do 4º e 5º andares da referida Torre, para 
compartilhamento de equipamento de telecomunicação para 
abrigar o site do Sistema de Comunicação do CIOP, na Torre da 
Fundação Nazaré de Comunicação, localizada na Av. Gov. José 
Malcher nº. 915, Nazaré, Belém/PA.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 151/2015 - COOR.ADM, datado 
de 24.03.2015, por meio do qual indica o TEN CEL QOPM MARCUS 
ROBERTO ALVES DE MIRANDA, RG 16245, em substituição a 
Sra. MAJ QOPM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO, RG 19737;
RESOLVE: Designar o TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES 
DE MIRANDA, RG 16245, Coordenador Administrativo do CIOP, a 
contar de 02.04.2015, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 819404

Portaria n.º 472/2015-SEGUP         
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 012/2012-SEGUP, 
celebrado com a RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2011/526396, Pregão Eletrônico nº. 
001/2012-SEGUP, cujo objeto é a locação de sistema de 
monitoramento por câmeras em vias públicas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 151/2015 - COOR.ADM, datado 
de 24.03.2015, por meio do qual indica o TEN CEL QOPM MARCUS 
ROBERTO ALVES DE MIRANDA, RG 16245, em substituição a 
Sra. MAJ QOPM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO, RG 19737;
RESOLVE: Designar o TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES 
DE MIRANDA, RG 16245, Coordenador Administrativo do CIOP, a 
contar de 02.04.2015, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 819405

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Onde leia-se “Contrato: 049/2015”, na publicação  do 1° Termo 
Aditivo ao Contrato com a empresa NORTE TURISMO LTDA, a 
referência ao contrato passa a ser “Contrato: 049/2014”.

Protocolo 819448

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 019/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de 
expediente.
Valor Total: R$ 4.402,00
Data da Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 a 16/04/2016
Orçamento: Programação orçamentária: 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Naturezas da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0101 - Tesouro do Estado.
Contratado: DSS IVRS COMÉRCIO LDTA - ME
Endereço: Rodovia BR 316, Rua do Fio, Bairro Guanabara, CEP 
67.010-550.
Telefone: (91) 3032-7894/3245-5104/992159492
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 819395

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 12/06/2015 a 11/06/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°006/2013-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 12 de junho de 2015 até 11 de junho 
de 2016.
Contrato: 069/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implemento das Ações 
Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A
Endereço: Avenida das Nações Unidas n° 11.711, 6° andar, 
Brooklin, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04578-
000.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 819400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 22/04/2015
Justifi cativa: Este 1° Termo Aditivo tem como objeto a alteração 
da Cláusula Primeira do referido Contrato, pois as DANFES de 
ns.° 8540 e 8557 foram substituídas pela DANFE n.° 8647.
Contrato: CONTRATO DE FIEL DEPOSITÁRIO - SEGUP
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 819749


